
1 
 
 

 

      

 

   INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ   

    OBCE CHVALNOV-LÍSKY 

1/2022 

 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vám na začátku roku 2022 popřál hlavně pevné zdraví, štěstí a spokojenost 

v osobním i pracovním životě. Především zdraví je to nejdůležitější, co si můžeme všichni navzájem 

přát.  

Od posledního vydání zpravodaje uplynula již nějaká doba, a přestože jsme stále ovlivňováni 

nejrůznějšími zákazy a omezeními, podařila se naplánovat a zrealizovat řada projektů, o nichž se 

dočtete v následujících článcích. 

V posledních dvou letech jsme se museli naučit žít s  onemocněním Covid-19. Všechny nás omezují 

různé zákazy a nařízení, děti musely zvládnout domácí on-line výuku, chyběli jim kamarádi ve škole. 

Osamělí lidé byli ještě osamělejší, protože k nim nikdo nemohl a chyběla jim možnost osobního 

kontaktu se svými blízkými. Tato doba je těžká pro všechny bez výjimky.  Přál bych nám všem, aby 

se vše brzy zlepšilo a nynější omezení se mohla zrušit. Apeluji proto na všechny spoluobčany, aby 

byli vzájemně ohleduplní a dodržovali hygienická nařízení.  

Rád bych touto cestou veřejně poděkoval některým občanům za jejich obětavou práci pro obec. 

Konkrétně dvěma ženám, které zajišťovaly kulturní akce a fungování volnočasového centra ve 

Chvalnově, a to paní Jarmile Mlčochové a paní Monice Hajler. Bohužel svoji činnost již ukončily a 

stále za ně obec hledá náhradu. Pokud někdo máte zájem věnovat se kultuře v obci a přitom 

zajišťovat provoz ve volnočasovém centru, přihlaste se prosím u starosty či místostarosty. 

Rovněž děkuji panu Karlu Sobotkovi, který zajišťuje nákupy starším spoluobčanům do domácností.  

Poděkování patří také všem spoluobčanům, kteří pomáhají, když je potřeba a svou šikovností 

přispívají ke zvelebení naší obce. Jsem rád, že mnohým není život v obci lhostejný a neváhají 

obětovat svůj volný čas a schopnosti ve prospěch druhých. Velké díky všem! 

        Ing. Zdeněk Lehkoživ, starosta obce 
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Rekapitulace událostí v naší obci od roku 2018-2021: 

Nové autobusové čekárny na Příhoně                                                                                   . 

Vybudování nových čekáren na Příhoně bylo jedním z investičních záměrů obce pro rok 2019. 

Původní, plechové čekárny, byly vyrobeny provozovnou MNV Chvalnov-Lísky v roce 1986. Stav 

konstrukčních prvků za více jak 30 let byl nevyhovující a železo zkorodované. Projekt zpracovala 

firma BM-Baumas, spol. s.r.o., Kroměříž. Nejvhodnější nabídku na realizaci podala firma Proving, 

s.r.o., Hulín.  Součástí projektu byla i dodávka světelných ukazatelů pro snížení rychlosti 

projíždějících vozidel.  

 

Čekárny jsou postaveny na pevné základové 

desce, vyzděny z materiálu Ytong, střešní 

konstrukce z lepeného modřínového hranolu 

s palubkovým podbitím. Je zde použita pálená 

střešní taška s glazurou. Okapy a svody 

z materiálu titanzinek. V každé čekárně jsou 

osazena dvě eurookna s bezpečnostním sklem.  

Každá čekárna je vybavena lavičkou a 

odpadkovým košem. Lavičky jsou umístěny i ve 

venkovním prostoru. Čekárny jsou označeny smaltovanou cedulí se znakem obce a nápisem: 

Chvalnov-Lísky, na Příhoně. V blízkosti čekáren se nachází dvě plakátnice, vyrobeny z vodovzdorné 

překližky a lepených hranolů. Okolí čekáren je vydlážděno zámkovou dlažbou a oseto trávníkem, 

který sečeme nově zakoupenou sekačkou Kubota. V současné době zbývá jen dovybavit čekárny 

osvětlením, stojany na kola a škrabáky na boty. 

Celý projekt byl koncipován tak, aby plně 

sloužil nejen občanům naší obce, ale i 

ostatním cestujícím. V zimě se zde můžeme 

schovat před mrazem a větrem, v létě před 

deštěm a sluncem… 

„Projekt autobusové zastávky na Příhoně“, 

byl spolufinancován z rozpočtu Zlínského 

kraje. 
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Dokončení oprav hřbitova                                                                                                        .     

V letech 2018-2020 byl objekt hřbitova kompletně zrekonstruován. Projekt zpracovala firma BM-

Baumas, spol. s.r.o., Kroměříž, architekt Ing. Pavel Olšovský. Stavební práce zajistila firma Proving 

s.r.o., Hulín, Ing. Jiří Schaffer a Ing. Zbyněk Schaffer. Kované brány a kované plotové výplně navrhl 

MgA. Lukáš Vrána ze Zástřizel. Jsou na nich znázorněny autentické prvky ze znaku naší obce (květ lilie 

a lískové ořechy). 

Předmětem rekonstrukce byla nová zídka kolem celého hřbitova, oprava smuteční síně, jejíž součástí 

je i místnost pro hrobníka. Dále bylo zbudováno nové kolumbárium, zrestaurován pískovcový kříž, 

dva dětské náhrobky z 18. století a dva válečné hroby 

místních rodáků, padlých v první světové válce 

(Antonín Formánek a Alois Odstrčil). Přes celý hřbitov 

je vydlážděn chodník ze zámkové dlažby a od boční 

brány směrem ke smuteční síni je příjezdová cesta 

ze žulové kostky. 

Souběžně s těmito opravami bylo postaveno 5 nových 

sloupů s veřejným osvětlením. Sami jsme si zřídili rozvod vody až po smuteční síň. Jsou zde dvě 

betonové vodoměrné šachty a dvě místa pro 

odběr vody k zalévání. Objekt je vybaven 

nádobami na plasty, sklo a kontejnerem na 

hřbitovní odpad. Před hřbitovem je umístěn 

stůl se dvěma lavicemi, stojan na kola a 

osvětlená vývěska. Další tři lavičky se 

nachází přímo na hřbitově. Před hřbitovem 

jsme zasadili lípu a z boční strany 6 javorů.  

 Při rekonstrukci hřbitova byly použity ty nejkvalitnější 

materiály. Dno základů je zpevněno armovacím košem, 

je zde použita lícovaná cihla německé kvality, všechny 

kovové části jsou žárově zinkované, zábradlí u 

schodiště je nerezové. Prvky městského mobiliáře jsou 

z litiny, kamenná dlažba před hlavní vstupní branou je 

z nejtvrdšího pískovce na Moravě – kamenolomu 

Bzová. Konstrukce krovu na smuteční síni je z modřínového dřeva. Vstupní vrata, vchodové dveře a 

okna do smuteční síně vyrobeny z lepeného 

eurohranolu s povrchovou úpravou německé 

firmy Adler. Střešní taška Tondach Hranice - 

lesklá glazura. 

Po ukončení stavebních prací byla provedena 

závěrečná terénní úprava kolem celého 

hřbitova včetně osetí travní směsí a 

založením trávníku.   
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Celková rozloha hřbitova je 1932 m2, délka hřbitovní zdi 175 bm. 

Celý projekt vznikl za finanční podpory: Zlínského kraje, Ministerstva zemědělství, Ministerstva pro 

místní rozvoj,  Ministerstva obrany.  

Celkové náklady činily:                        7.433.990 Kč ( včetně DPH) 

Dotace:                                                  4.738.545 Kč 

Příspěvek od občanů:                               47.355 Kč 

Obec přispěla ze svého rozpočtu:     2.648.090 Kč 

Slavnostní ukončení rekonstrukce se uskutečnilo dne: 22. srpna 2020.  

Opravený hřbitov požehnali: Mons. Josef Nuzík a P. Jaroslav Štancl. 

Na jaře roku 2021  jsme přihlásili rekonstrukci hřbitova do soutěže:  

„STAVBA ROKU 2021 ZLÍNSKÉHO KRAJE“ 

Do soutěže bylo zapojeno celkem 43 staveb ze Zlínského kraje. Z toho pouze 5 staveb z okresu 

Kroměříž. Přestože jsme nezískali žádné ocenění, prezentovali jsme tak naši obec v celém Zlínském 

kraji díky zdárně dokončené stavbě. 

                                                                                      

 

 

V naší se obci se natáčel film: „Kdyby radši hořelo“                                                            . 

V létě roku 2019 navštívilo Chvalnov několik mladých lidí z filmového štábu Bratři s.r.o. s tím, že si 

vybrali naši obec k natáčení celovečerního filmu. Mladí filmaři hledali tu nejvhodnější obec ve 

Zlínském kraji a právě Chvalnov je zaujal. 

Produkční filmu Eva Pavlíčková, režisér a současně autor scénáře Adam Koloman Rybanský, 

koordinátor komparzu Martin Jeřábek a další se následně v lednu 2020 zúčastnili Farního plesu ve 

Chvalnově, aby se seznámili s místními občany a s prostředím, ve kterém se bude film natáčet. 

Uprostřed obce máme kostel, náves s kašnou a to bylo naší doménou pro natočení filmu. 

Dalšími obcemi, ve kterých probíhalo natáčení, byla obec Karlovice u Zlína, kostel sv. Jakuba 

v nedalekém Roštíně, tzv. Jakoubek s okolním hřbitovem a točilo se i ve vsetínské nemocnici. 
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Děj filmu se odehrává v období Velikonoc. Obyvatelé obce se chystají na slavení svátků a na návsi 

probíhá jarmark. Muzikanti vyhrávají, chlapi pijí pivo, opékají se klobásy, točí se cukrová vata, když 

do kašny narazí dodávka. Nikdo neví, co se děje. Lidé jsou přesvědčeni, že jde o teroristický útok. 

Situaci začínají řešit dobrovolní hasiči. Důležitým tématem filmu je strach, nejistota, zmatenost 

dnešní společnosti. 

Nábor na komparz se uskutečnil v červenci 2020 a zájem projevilo víc než 170 občanů z celého 

Zlínského kraje. 

První natáčecí dny se ve Chvalnově konaly na přelomu listopadu a prosince 2020. Natáčelo se 

hlavně před kostelem a 

v kostele ve Chvalnově. 

Druhá část natáčení 

probíhala již v roce 2021 

a to od 31.1. do 

4.2.2021 . Natáčelo se 

v místní hospodě „U 

Lípy“ a v kulturním 

domě. Vzhledem 

k nepříznivému počasí 

muselo být natáčení 

pozastaveno a přesunulo se termínově na 1. polovinu března 2021. Občané se tak stali součástí 

filmového štábu, což bylo velmi zajímavé a pro některé z nás velká životní zkušenost. V nočních 

hodinách byl odpálen velikonoční ohňostroj, který byl opravdu „velkolepý“… 

Všichni jsme měli možnost osobního setkání se známými herci, které známe pouze z televizní 

obrazovky. V hlavní roli se představí Michal Isteník, Miroslav Krobot, Anna Polívková, v dalších rolích 

uvidíme: Jiřího 

Vymětala, Marka 

Pospíchala, Alberta 

Čubu nebo Vladimíra 

Škultétyho.   

Do filmu byla obsazena i 

řada „neherců“ - 

místních občanů, jako 

například: Zdeněk a Olga 

Koneční, Pavel Novotný, 

Dušan Beránek, Lukáš 

Konečný, prodavač 

cukrové vaty Karel 

Sobotka, manželé 

Skipalovi, Tomáš 

Lehkoživ, Ludmila 
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Knechtová s dcerou Ornelkou, Božena Matoušková, Ludmila a Bohuslav Herodkovi a další. Hudební 

program doplnila místní kapela Mladých muzikantů, pod vedením Lukáše Lehkoživa. 

Po celou dobu natáčení měl 

celý natáčecí štáb včetně 

herců a komparzistů 

k dispozici zázemí kulturního 

domu, hospody a jiných 

obecních prostor. Ubytování, 

stravování a dovoz jídla bylo 

zajištěno Hipocentrem 

v Koryčanech. Třešničkou na 

dortu byl poslední natáčecí 

den, kdy byl k obědu 

nezapomenutelný zvěřinový 

guláš od pana Skipaly. Opět 

neodolali ani zapřisáhlí 

vegetariáni… 

Film produkuje společnost 

Bratři s.r.o., koproducentem 

je Česká televize a Studio 

FAMU, distributorem je 

Bontonfilm. Snímek vzniká s podporou Zlínského kraje. 

Pro obec Chvalnov-Lísky to byla zcela výjimečná událost v její historii, na kterou budeme všichni 

dlouho vzpomínat. Děkujeme talentovaným filmařům a jsem nesmírně rád, že právě naše obec se 

zapíše do dějin filmu a Chvalnov-Lísky nebude malou zapomenutou obcí pro další generace. 

 

Od 10. února 2022 se film Kdyby radši hořelo, uvede na mezinárodní soutěži Berlinale v Berlíně pod 

anglickým názvem Somewhere Over the Chemtrails. Držíme palce! 
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Dovybavení jednotky požární ochrany obce historickou i současnou technikou          . 

„Požáry již od dávných dob ohrožovaly ve velké míře lidská obydlí a zemědělské budovy rolníků na 

vesnici. Pamětníci vyprávěli, že již před založením Sboru dobrovolných hasičů ve Chvalnově, v roce 

1898, existovala v obci skupina občanů, která se před rokem 1890 zabývala hašením požárů a 

organizovala pomoc při jejich likvidaci. Obec v té době neměla svou vlastní stříkačku, proto k hašení 

využívala dvoupístovou tlakovou pumpu, která se nacházela v panském statku ve Chvalnově, kde 

byla používána na čerpání vody pro dobytek. SDH ve Chvalnově byl založen na podzim roku 1898. 

Jedním z prvních úkolů starosty SDH bylo objednání koňské hasičské stříkačky. Koňská hasičská 

stříkačka s příslušenstvím byla na jaře roku 1899 objednána za 1020 zlatých u firmy Smékal 

v Čechách pod Kosířem a dodána na podzim téhož roku. Zároveň byly objednány hasičské uniformy 

a přilby, sekyrky, lezecké pásy a další nejnutnější výzbroj.“ 

                                                                        Z knihy Jindřicha Nováka – 110 let SDH Chvalnov- Lísky Hasičská kronika 1898-2008 

V roce 2015 jsem na zasedání zastupitelstva kritizoval hasiče jako celek, že nechali koňskou 

hasičskou stříkačku „ napospas“ povětrnostním podmínkám na různých místech v obci a nakonec na 

ni spadla střecha garáže hasičské zbrojnice. Nutno konstatovat, že místní hasiči přišli během 

několika desítek let také o hasičské uniformy a přilby, které zapůjčili v roce 1974   

do Těšánek-Lebedova a nikdy nebyly vráceny.  

Nedávno jsem se dozvěděl, že hasiči přišli o hasičskou stříkačku PPS-8, kterou po roce 1989 odvezli 

na servis do Morkovic, a už se zpět nevrátila. Od roku 2015 byla koňská hasičská stříkačka 

uskladněna v místní zbrojnici a nikdo ze členů SDH neprojevil snahu o její opravu. Během léta 2020 

jsem navštívil muzeum hasičské techniky v Čechách pod Kosířem a muzeum hasičské techniky 
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v Dřevohosticích u Přerova, abych našel „někoho“, kdo by tuto stříkačku uvedl do původního a 

funkčního stavu. Za tímto účelem navštívili naši obec dva potenciální restaurátoři:  Aleš Uherka a 

Martin Josief, kteří již několik takových stříkaček opravili. Obě nabídky na renovaci se pohybovaly 

kolem částky 300 tisíc Kč. 

Navrhl jsem koňskou stříkačku opravit. Starostku SDH Chvalnov-Lísky jsem vyzval k vyhlášení 

veřejné sbírky na tuto opravu. Následně zajistí obec ušití historických hasičských uniforem a 

zakoupíme repliky historických hasičských přileb, aby v naší obci zůstalo kus hasičské historie pro 

další generace. Koňská hasičská stříkačka byla dne 19. 12. 2020 odvezena k restaurátorovi Aleši 

Uherkovi. Termín dokončení opravy: červenec 2022. 

Repliky hasičských přileb budou zakoupeny od Miloše Kavalíra ze Suhrovic, hasičské obleky ušije 

firma Velebný & Fam. s.r.o. z Ústí nad Orlicí a lucerny budou zakoupeny od Zdeňka Zmydleného 

z Prahy. 

„ Ať světlo kočárových luceren svítí dalším generacím“. 

Na podzim roku 2019 jsem na zasedání obecního zastupitelstva informoval občany, že podám 

žádost o dotaci na DA – dopravní automobil. Dne 5. 5. 2020 jsem odeslal žádost na MV-GŘ HZS ČR a 

následně v srpnu 2021 přišlo Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 450.000 Kč. Souběžně s žádostí 

na Ministerstvo vnitra jsem podal žádost na Zlínský kraj, který přislíbil částku 300.000 Kč. 

Oslovili jsme 3 firmy k podání nabídek na DA dle schválených technických podmínek. Nejvýhodnější 

nabídku předložila firma EURO CAR Zlín s.r.o. na částku 1.153.121 Kč na vozidlo Volkswagen Crafter 

o výkonu 103 kW, šestistupňová převodovka, počet míst 8 + 1 + tažné zařízení. Vozidlo je primárně 

určeno pro JPO obce, ale za určitých podmínek ho můžeme v obci využít k dalším účelům. 

Závěrem bych chtěl poděkovat mladým hasičům, kteří pomohli při terénních úpravách kolem 

hřbitova. Nápomocni byli také při kácení dřevin pod vodojemem a betonování trubek k označení 

hydrantů. Jmenovitě jsou to Dan a Drahomír Šušlíkovi, Radim Liška, Jan Gottwald ml., Jan a Ondřej 

Součkovi. Rovněž jim děkuji za reprezentaci naší obce v požárních sportovních soutěžích. 
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Recyklace skládky ve Chvalnově  „ U Kovárny“                                                                   .  

Přibližně kolem roku 2010 nechalo minulé vedení obce navézt „materiál“ z opravy silnice III. třídy u 

Cetechovic, za účelem zpevňování polních cest. „Materiál“ byl navezen v odhadované hmotnosti 

přibližně 1.000 tun do prostoru „U Kovárny“. Jednalo se o směs nevytříděného odpadu - makadam, 

kusy betonu, asfaltu, písku a hlíny. Vzhledem k značnému obsahu velkých kusů, byl tento „materiál“ 

naprosto nevhodný k jakémukoliv využití. Hromada stavební suti byla na začátku obce a působila 

velmi nepěkným dojmem. Abychom tento „materiál“ účelově využili, byla zvolena cesta vytřídění 

recyklační linkou. Současně s tímto materiálem byla vytříděna suť z demolice vyhořelého domu čp. 

80 o hmotnosti cca 250 tun (převážně cihel). 

Celkem prošlo recyklační linkou 1.250 tun materiálu vhodného k následnému využití. 

Jemný materiál do velikosti síta 30 mm byl využit na terénní úpravy kolem hřbitova a na zmírnění 

svahu mezi tenisovým kurtem a zbytkem fotbalového hřiště. Terénní úpravy probíhají za účelem 

přípravy povrchu k založení trávníku a následně sečení trávy komunální technikou.  

Současně jsme třídící a drtící linku využili při rekonstrukci hřbitova. Podrcená suť byla využita jako 

podkladní materiál pod zpevněné pochůzné a pojízdné plochy na hřbitově ve Chvalnově.  

Ostatní vytříděný materiál v podobě makadamu čeká na své využití – vybudování cesty u vodojemu. 

Celkové náklady na tuto akci se pohybovaly kolem 150 tisíc Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třídící a drtící linka 
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Nová odpadová legislativa a její dopad na třídění odpadů v naší obci Chvalnov-Lísky                                                                                                                                         

V prosinci roku 2020 byla schválena nová odpadová legislativa (zákon o odpadech). Jedním 

z hlavních cílů je naplnění cílů oběhového hospodářství. Mezi ně patří především výrazné navýšení 

recyklace a omezení skládkování odpadu. Splnění těchto cílů nebude snadné. Během velmi krátké 

doby musí dojít k podstatnému snížení produkce směsného komunálního odpadu (obsah popelnic 

a obsah objemného komunálního odpadu) a navýšení množství vytříděného odpadu. V současné 

době se podle dat (obecně) vytřídí pouze 40 % komunálního odpadu. V roce 2025 bychom měli 

dosáhnout 60 % vytřídění komunálního odpadu. 

V první části Vás seznámím s množstvím odpadů, které produkuje naše obec za posledních 6 let: 

  

Produkce hlavních 
odpadů obce 2015-2020    

      

rok  směsný komunální odpad objemný komunální odpad celkem  plasty/t sklo/t 

  obsah popelnic v t obsah kontejneru v t objemný+směsný v t     

2015 42,88 15,56 58,44 2,051 3,272 

2016 41,13 8,02 49,15 3,012 2,462 

2017 36,28 13,02 49,3 2,479 2,842 

2018 40,58 17,18 57,76 4,002 4,315 

2019 39,78 24,67 64,45 4,74 5,691 

2020 37,44 19,38 56,82 5,181 7,373 
      

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že produkce komunálního odpadu mírně roste a produkce 

vytříděných odpadů se značně zvyšuje. 

Za vytříděné odpady nám společnost EKO-KOM, a.s. vrací peníze. 

 

  Vratka  EKO-KOM, a.s. 

  za 2016-2020 

2016 23 065 Kč 

2017 22 643 Kč 

2018 32 107 Kč 

2019 38 111 Kč 

2020 42 106 Kč 

 

Od roku 2016-2020 se podařilo zvýšit vratku za plasty, sklo, papír a kovy o cca 80 %.  

Děkuji tímto všem občanům, kteří pečlivě třídí odpady. 
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Ve druhé části Vás seznámím s cenami, které platí občan obci, a s cenami, které platí obec za 

odvoz a uložení na skládce. 

Podle poslední Obecně závazné vyhlášky č. 2/2016 o místním poplatku platíme: 

- občan s trvalým pobytem a majitelé nemovitosti k rekreaci  540,- Kč ročně 

- senioři nad 65 let  440,- Kč ročně 

- děti do 6 let  jsou od poplatku osvobozeny 

- děti od 6 let do 18 let a studenti  300,- Kč ročně 

Za odvoz komunálních odpadů pro rok 2021  platíme společnosti BIOPAS spol. s r.o. : 

- Vývoz 1 ks popelnice (1 známka):         656,- Kč (svoz 1 x za 14 dní) 

- Výklop 1 ks plastového zvonu:              230,- Kč  + 1 kg vytříděného plastu: 2,40 Kč 

- Nebezpečné odpady       cca 10.000 - 15.000,- Kč (sběr 2x ročně). 

Za odvoz kontejneru na objemný komunální odpad nyní platíme cca 1.600,- Kč/ks.  Každý rok 

naplníme 10 těchto kontejnerů. 

Za uložení na skládce do Nětčic jsme platili za rok 2021:  

1.179,- Kč/t komunálního odpadu, maximální výše je 200 kg tohoto odpadu na občana s trvalým 

pobytem. Množství, které bude nad 200 kg na občana s trvalým pobytem, bude fakturováno 

částkou 1.479,- Kč/t. 

Částka 1.179,- Kč se skládá z  500,- Kč - poplatek za ukládání odpadů na skládce 

                                                   679,- Kč - poplatek skládce  

V případě, že překročíme produkci komunálního odpadu 200 kg na občana: 

Částka 1.479,- Kč se skládá z 800,- Kč - poplatek za ukládání odpadů na skládce 

                                                    679,- Kč - poplatek skládce  

Ve třetí části Vás seznámím se sazbou poplatků za ukládání odpadů na skládku a maximální 

produkcí odpadu, výhled 2021-2030 

Rok sazba poplatku/Kč max. na občana/kg 

2021   800,- 200 

2022   900,- 190 

2023 1.000,- 180 

2024 1.250,- 170 

2025 1.500,- 160 

2026 1.600,- 150 

2027 1.700,- 140 

2028 1.800,- 130 

2029 1.850,- 120 

2030 1.850,- 110 

 

Po roce 2030 bude zakázáno skládkování !!!!!!! 
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Příklad: pro rok 2021 byl stanoven poplatek státu 800,- Kč (do výše produkce komunálního odpadu 

200 kg na občana s trvalým pobytem je sleva 300,- Kč/t). 

Tzn., že zaplatíme 500,- Kč/t státu a 679,- Kč skládce v Nětčicích (to co bude nad 200 kg na občana,                         

              zaplatíme 800,- Kč/t           a 679,- Kč skládce v Nětčicích.  

Počet občanů s trvalým pobytem se v roce 2021 bere ze statistických údajů k 1. 1. 2020. V našem 

případě: 242 obyvatel. Pokud by byla produkce komunálních odpadů v roce 2021 stejná jako v roce 

2020, pak výpočet ceny za uložení na skládce je následující: 

56,82 t : 242 = 0,2348 tuny (235 kg) na jednoho občana 

                                        200 kg x 242 občanů = 48.400 kg x 1.179,- Kč = 57.064,- Kč 

                                          35 kg x 242 občanů =   8.470 kg x 1.479,- Kč = 12.527,- Kč 

                                        Celkem…………………………………………………….……69.591,- Kč 

Příklad pro rok 2025 bude stanoven poplatek státu:    1.500,- Kč (do výše produkce komunálního 

odpadu 160 kg na občana s trvalým pobytem je sleva 1.000,- Kč/t). 

Tzn., že budeme platit 500,- Kč/t státu a 679,-Kč skládce v Nětčicích, to co bude nad 160 kg na 

občana, zaplatíme     1.500,- Kč/t       a 679,- Kč skládce v Nětčicích.  

Když bude počet občanů s trvalým pobytem v roce 2025 stejný jako v roce 2020 (v našem případě 

242 obyvatel) a za předpokladu, že produkce komunálních odpadů v roce 2025 bude stejná jako 

v roce 2020, pak výpočet ceny za uložení na skládce je následující: 

56,82 t : 242 = 0,2348 tuny (235 kg) na jednoho občana 

160 kg x 242 občanů = 38.720 kg x 1.179,- Kč = 45.651,- Kč 

  75 kg x 242 občanů = 18.150 kg x 2.179,- Kč = 39.549,- Kč 

Celkem…………………………………………………………  85.200,- Kč 

Bohužel nám produkce komunálních odpadů stále roste a to znamená, že máme stále rezervy v 

třídění odpadů. 

V současné době je odpadové hospodářství v naší obci již po několik let ve ztrátě cca 50 -  60 tis. 

Kč/ročně. Je třeba ještě více třídit komunální odpady a zvyšovat vratky za vytříděný odpad. 

Zároveň bude nutné zavést motivující systém třídění odpadů:  

Co vyprodukujeme, to zaplatíme, nebo také: Kolik vytřídíme, tolik ušetříme. 

Pevně věřím, že to všichni společně dokážeme… 
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Odpadové hospodářství na hřbitově ve Chvalnově 

 

Plechovky patří do         

kontejneru  

na plechovky      To, co do popelnice nepatří 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontejner na objemný komunální odpad a na bioodpad 
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Oprava silnice  III/43345 ve směru na Lísky                                                                          . 

Od roku 2015 probíhala jednání s ŘSZK (Ředitelství silnic Zlínského kraje), ohledně opravení silnice 

ve Chvalnově (směrem na Lísky). V roce 2019 se podařilo zpracovat projekt a následující rok 2020 

zrealizovat.  

Celkový rozpočet akce byl vysoutěžen na 3.544.787,- Kč 

z toho spoluúčast obce Chvalnov-Lísky         327.445,- Kč. 

Výši příspěvku a spoluúčast obce schválilo OZ na 

svém zasedání dne 29. 10. 2020 rozhodnutím 

4/4/2020. Nutno dodat, že ŘSZK by bez spoluúčasti 

obce silnici stěží opravovalo. Silnice, zejména 

krajnice do zahrady p. Antonína Bojky byla již 

několik let v havarijním stavu. Po každé zimě se obruby a dvojřádek kostek posunovaly směrem 

dolů a hrozilo nebezpečí sesuvu či převrácení projíždějícího vozidla. 

Akci vysoutěžila Správa a údržba silnic Kroměřížska, s.r.o. 

Práce započaly již v zimním období 2020. Byl odfrézován 

stávající povrch silnice, vykopán základ na zpevněnou 

gabionovou zeď, rozebrány stávající silniční obruby. 

Následně byla postavena gabionová zeď včetně zábradlí, 

napojeny místní komunikace a sjezdy. Finální částí opravy 

bylo položení asfaltového koberce dne 8. 12. 2020. Celková 

délka asfaltového povrchu opravené komunikace je cca 

310 m. 
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Obec zakoupila novou sekačku na trávu – Kubota G 23 LD                                               . 

Sečení travních porostů na obecních pozemcích se stalo jedním z hlavních témat současného dění 

v naší obci Chvalnov-Lísky. Dříve jsme doma měli všichni klasickou kosu a při sečení trávy jsme 

nedělali žádné rozdíly mezi tím, zda sečeme v zahradě nebo na obecním pozemku před domem. 

Dnes je tomu jinak a někteří občané se řídí „heslem“: „Je to obecní pozemek, ať to poseče obec“. 

K tomuto účelu zakoupila obec křovinořezy a malé (kočárkové) sekačky již v minulosti. Tyto stroje 

od různých výrobců se postupně opotřebovaly. V současné době máme k dispozici stroje do plného 

pracovního zatížení. Křovinořez Stihl FS 460, dvě kočárkové pojízdné sekačky od firmy Hecht, 

ofukovač trávy nebo listí Stihl SH 86 a v loňském roce 2021 jsme zakoupili sekačku od firmy Kubota 

G23 LD. Je to plně profesionální stroj se sběrným košem, šířkou záběru 125 cm, TDI motor o výkonu 

16 kW. Během vegetace je nutné trávu neustále sekat. Od jara do podzimu jsme využívali 

pracovníky z ÚP v Kroměříži.  V posledních letech to byl p. Čestmír Kusník a p. Ludmila Hlaváčová, 

kterým děkujeme za práci 

v uplynulém roce.  

Vzhledem k poklesu uchazečů o 

zaměstnání jsme byli nuceni 

zakoupit kvalitní sekačku, která 

nahradí ruční práci. K tomu, 

abychom mohli sekačku plně 

využít, upravujeme již několik let 

obecní pozemky.  

V současné době je upraven pozemek kolem celého hřbitova, kostela, okolí dětského hřiště a u 

kašny na návsi. Rovněž je upraven pozemek pod KD. Čeká nás ještě upravit parcelu obecní zahrady, 

ve které byly vysázeny ovocné stromy. Z části je upravena i obecní plocha za hřbitovem „ U 

obrázku". Postupně tak upravíme většinu obecních pozemků. V Lískách se touto sekačkou seče 

kolem kříže a podél „Uličky“ až k Líseckému rybníku. 

Tam, kde není možné sekačkou zajet, použijeme kočárkovou sekačku, případně křovinořez. V roce 

2022 bude třeba zrealizovat i terénní úpravu kolem vodojemu ve Chvalnově. 
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Úprava terénu hřiště pod kulturním domem                                                                        .     

Na jaře roku 2021 byla provedena úprava obecního pozemku pod kulturním domem. Využito bylo 

zeminy vzniklé po recyklaci materiálu „U Kovárny“. Hlavním cílem této akce bylo upravit pozemek 

pro možnost sečení trávy naší komunální technikou. Současně s úpravou terénu byly vykáceny 

náletové dřeviny na hranici se sousední parcelou Cupákových a zaústění vodovodní drenáže, která 

stéká z pozemků pod Příhonem do šachty. Na šachtu byl osazen uzamykatelný litinový poklop. 

Vodovodní drenáž poslední roky vytékala na povrch a způsobovala zamokření pozemku. Při 

konečné úpravě terénu ochotně pomohli p. Štefan Skipala a p. Stanislav Cupák. Velmi jim děkuji, že 

přispívají ke zvelebení obce nejen svou šikovností, ale především ochotou pomoci. 
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Rekonstrukce sklepa Kulturního domu ve Chvalnově                                                        . 

Začátkem roku 2021 započala rekonstrukce sklepa KD ve Chvalnově. Rozhodlo tak obecní 

zastupitelstvo na svém únorovém zasedání roku 2021. Nejvhodnější nabídku předložila firma 

Proving s.r.o., Hulín na částku 1.609.300,- Kč.  
Hlavním cílem celého projektu bylo připravit podmínky a zázemí na 

přípravu jídel při pořádání kulturních a společenských akcí. Původní 

zázemí nevyhovovalo hygienickým podmínkám. Součástí 

rekonstrukce bylo doplnění sociálního zařízení o sprchy. Tyto 

prostory jsou nyní po rekonstrukci a připraveny pro pořádání 

různých akcí jako např.: oslavy, svatby, smuteční hostiny, obecní 

zabíjačka… 

Rekonstrukce začala v dubnu roku 2021 zednickými pracemi. Byla 

vybourána nepoužívaná udírna a tím se rozšířily prostory kuchyňky. 

Dále byly vybourány příčky na WC. V celém prostoru kuchyně, baru, 

výčepu, chodby, WC a úklidové místnosti jsou nové elektro rozvody 

z měděných 

kabelů. V 

kuchyňce je 

připraveno vše 

pro nové elektro 

spotřebiče. Je zde 

nové odpadové 

potrubí včetně 

rozvodu vody. 

Byly vyměněny 

radiátory, na WC je nově zavedena vzduchotechnika. 

V úklidové místnosti je bojler na ohřev teplé vody a 

v chladicím boxu je nové chladící zařízení. 

Souběžně s těmito opravami jsme zrealizovali úpravu 

výčepního pultu. Do prostoru baru a výčepu byl 

vyroben nový moderní nábytek. Systém topení byl 

doplněn automatickým termostatem pro možnost 

topení v krbu a zpětnou klapkou, která při topení 

plynem nepustí vodu do krbové vložky. Původní 

systém topení „Zapni čerpadlo, vypni čerpadlo“ byl 

zrušen a nahrazen moderním systémem. Nedílnou 

součástí systému topení jsou instalované automatické 

odvzdušňovací ventily, ty jsou označeny nálepkami na 

viditelných místech. 

Celá akce byla dokončena v polovině července. Věřím, že jsme se posunuli zase o kousek dál. 
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Pomoc obcím jižní Moravy                                                                                                       . 

Koncem června roku 2021 postihlo obce jižní Moravy zničující a devastující tornádo. Ohromná síla 

větru ničila vše, co jí stálo v cestě. Tornádo strhávalo střechy domů, komíny, ploty, sloupy veřejného 

osvětlení, ohýbalo elektrické stožáry. Ničilo ploty v zahradách, fasády domů, málokteré okno 

zůstalo zasklené. Osobní auta létala vzduchem. Několik lidí zemřelo, desítky jich byly zraněny. 

Některé domy byly zničeny natolik, že statik nařídil jejich demolici. Lidé přišli o střechy nad hlavou. 

Postiženým obcím přijeli pomáhat profesionální hasiči a vojáci s těžkou technikou, sbory 

dobrovolných hasičů z celé ČR. Přijeli také dobrovolníci, kterým nebyla tato situace lhostejná. Vždyť 

zničující živel může postihnout každého z nás. Mezi obcí Hrušky a Moravská Nová Ves byly na poli 

vytvořeny skládky sutě, dřeva, plastů a autovraků. Těžká technika vozila tyto materiály celé dny na 

vytvořenou skládku a pomáhali všichni, kteří byli schopni náročné fyzické práce. Hromada sutě byla 

tak obrovská, že nad sebou stály 3 velké bagry a přehazovaly tento materiál výš a výš. Dolní část 

stavební sutě přihrnovaly buldozery. Přímo na skládce byly zřízeny čerpací stanice, které doplňovaly 

pohonné hmoty. Na nákladních kontejnerových autech byly nápisy: „Zavolej mi na číslo …., hned 

jsem u Tebe a pomůžu Ti“. Lidé si pomáhali navzájem a zdarma! 

Chtěl bych poděkovat Petru Zatloukalovi, který se jako jediný přihlásil na mou výzvu v rozhlase a 

ochotně s námi jezdil pomáhat do jedné z postižených obcí, do Moravské Nové Vsi. Po několik 

víkendů jsme pomáhali stavět spadlé komíny, štítové zdi, pokrývat střechy taškami, uklízet stavební 

suť.  

Poděkování patří také panu Štefanu Skipalovi, který uvařil 50 litrů zvěřinového guláše a jel do 

Moravské Nové Vsi, aby zajistil oběd pro dobrovolníky, kteří pomáhali s odklízením následků 

tornáda. Maso na guláš věnoval Myslivecký spolek Chvalnov-Lísky, rovněž moc děkujeme.  

Obecní zastupitelstvo rozhodlo na svém zasedání ze dne 9. 9. 2021 o poskytnutí finančního 

příspěvku v částce 30.000,- Kč obcím Hrušky, Mikulčice a Moravské Nové Vsi. Uvedené částky jsem 

odeslal příslušným obecním úřadům dne: 24. 9. 2021 

Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili do pomoci postiženým obcím na Jižní Moravě. 

                                                                                                

     Manželé Skipalovi při vaření guláše pro dobrovolníky 
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Výměna sloupů elektrického vedení                                                                                     . 

Přibližně před 10 lety byly zbořeny ve Chvalnově dva domy: RD čp. 30, kde bydlel p. Josef Kolařík a 

RD čp. 97, kde bydleli manželé Anna a Jan Jarolíkovi. Oba domy byly zbořeny na základě 

demoličního výměru. Stavební úřad v Koryčanech však opomněl obeslat správce sítí a tím se stalo, 

že nový majitel domy zbořil a stávající elektrické vedení podepřel dřevěnými sloupy.  Za ta léta 

dřevěné sloupy v zemi uhnily a při silném větru hrozilo, že spadnou. Přibližně 4 roky jsem se snažil 

urgovat společnost E-on Energie, a.s., aby zajistila výměnu dřevěných sloupů. Toto se nakonec 

podařilo a dne 23. 8. 2021 společnost E-on Energie, a.s. zajistila výměnu nových betonových sloupů.   

 Před výměnou…     …a po ní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Teče voda teče“, aneb jak jsme na tom s vodovodem“ – III. Pokračování                  . 

Ve zpravodaji v roce 2018 jsme Vás informovali o tom, co se podařilo v uplynulých letech na 

vodovodu opravit či vylepšit. Krátce tuto skutečnost zopakuji a doplním o následující roky. 

V letech 2016-2017 byly vyměněny vodoměrné sestavy. Na jaře 2018 byl vyčištěn vodojem. V říjnu 

2018 byla osazena vodoměrná šachta před hřbitovem, následně vodoměrná šachta před budovou 

smuteční síně. Mezi oběma šachtami byla položena polyethylenová hadice a přivedena voda do 

místnosti pro hrobníka a na WC. Na dvou místech na hřbitově jsou pítka, kde si může každý 

návštěvník hřbitova napustit vodu pro zalévání květin nebo se osvěžit. 

V jarních měsících 2019 byla odvodněna centrální šachta v Lískách, osazen vodoměr a vyměněny 3 

hlavní ventily tak, aby bylo možno bezpečně zastavit jednotlivé větve. Během léta a podzimu téhož 

roku jsme našli několik úniků vody z vodovodní sítě. Dosáhli jsme tím roční úspory vody cca 2.500 

m3. Jeden únik vody byl na „Zelnici“ tzv. „Švagerova studánka“, druhý u domu paní Pavlíkové a třetí 
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naproti domu pana Harasteje. Zároveň zde byly vyměněny uzávěry, které uzavírají vodu směrem ke 

KD a dále k Lískám. Všechny tři tyto úniky nevyvěraly na povrch, ale vsakovaly se do podloží, proto 

nebylo snadné je lokalizovat. Zároveň byl na „Zelnici“  instalován vodovodní hydrant. Dále byly 

vyměněny vodovodní uzávěry v šachtě naproti OÚ a hydrant, původně umístěný v šachtě, byl 

osazen mimo ni.  

Prosím občany, aby zachovali volný přístup k uzávěrům vody před svými domy. V případě havárie 

tak může být voda okamžitě zastavena. Tam, kde majitelé nemovitostí uzávěr zadláždili a není 

vidět, prosím aby co nejdříve zjednali nápravu. Děkuji. 

Během léta 2020 bylo ve Chvalnově opraveno 11 kanalizačních vpustí od OÚ po hřbitov. 

Ochotný člen SDH Radim Liška se strojem PS-8 pročistil přepadovou hadici od sběrné jímky na 

prameništi Pláňava.  

Začátkem roku 2021 jsme zrealizovali novou vodovodní přípojku u bývalého vodního mlýna 

Zástřizly, nyní „Dohnalova mlýna“, je zde vyměněn i uzávěr vody ve směru na Lísky. 

Od dubna do konce listopadu byla realizována rekonstrukce vodojemu. Projekt: „Rekonstrukce 

vodojemu Chvalnov - udržovací práce“ vznikl za finanční podpory Zlínského kraje a z rozpočtu obce. 

Celkové náklady: 3.909.324,- Kč z toho dotace ze Zlínského kraje: 2.345.000,- Kč. Generální 

dodavatel stavby: MEDMES, spol. s r.o., Hranice na Moravě. Rekonstrukce začala přepojením vody 

do náhradní nádrže, dále pak sanací stávající betonové nádrže o kapacitě 275 m3 (odstranění 

původního epoxidového nátěru, otryskání vnitřní stěny pískem, vystěrkování děr mezi panely a 

překrytí železných výztuh. Na závěr byl proveden 2 x nástřik vnitřní stěny technologií Mapei). Mezi 

armaturní komorou a nádrží bylo třeba odvrtat staré železné potrubí a nahradit nerezovým 

potrubím. Veškeré potrubí v armaturní komoře je nyní nerezové, rovněž tak zábradlí a žebříky. Dále 

byly vyměněny 3 ks plechových dveří za nové, do spodní části armaturní komory se nyní chodí po 

schodech…  
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Na vodojemu je nová střecha – modřínové krovy, pálená střešní taška, titanzinek okapy a svody. 

V celé budově jsou nové vnitřní i venkovní omítky a je zde nově elektroinstalace. Celá budova byla 

odkopána až na základovou desku – nově odizolováno zdivo, kolem budovy je položeno drenážní 

potrubí. Před budovou vodojemu je položeno cca 70 m2 zámkové dlažby. Kolem celého objektu 

vodojemu je nový plot s podhrabovou deskou. V současné době je již na vodojemu nápis: 

„Chvalnovský vodojem“, který vytvořil p. Karel Žíla ze Střílek. Na jaře letošního roku zbývají dokončit 

terénní úpravy kolem celého objektu včetně příjezdové cesty. 

Dne 28. 10. 2021 se uskutečnil „Den otevřených dveří“. Občané tak měli možnost prohlídky 

vnitřních prostor vodojemu, odkud se rozvádí pitná voda pro naši obec. Děkuji všem, kteří naše 

pozvání přijali. 

Vodovod obce byl vybudován v letech 1976-1990, včetně nového vodojemu. Vybudováno za 

starosty p. Zdeňka Hausnera. 

Poděkování patří všem občanům z Chvalnova a z Lísek, kteří toto dílo zbudovali převážně v akci „Z“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Vodovod a vodojem je třeba opravovat a uchovat v majetku obce Chvalnov – Lísky“. 

                                                                Karel Sobotka- místostarosta obce, vodohospodář 
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HALLOWEENSKÁ soutěž ve Chvalnově a Lískách                                                                 . 

Na podzim roku 2020 byla v naší obci vyhlášena soutěž o 

nejkrásnějšího strašáka. Úkolem soutěžících bylo vyrobit 

strašáka lidské velikosti a vystavit, nebo připevnit jej před svým 

domem. Zúčastnili se nejen děti, ale také dospělí. Do soutěže 

se přihlásilo celkem 8 rodin a vyrobili originální „díla“. Strašáky 

hodnotila porota z Chvalnova a Lísek a vítězem se stal Rudolf 

Pěnčík ml. se svým překrásným černokněžníkem. Na druhém 

místě se umístili kluci Sobotkovi a na třetím místě rodina Liškova, která vyrobila strašáka pro Filípka. 

Výhercům ještě dodatečně blahopřejeme a všem ostatním děkujeme za krásnou Halloweenskou 

výzdobu naší obce.   

 

Podzimní drakiáda                                                                                                                      . 

K podzimu již tradičně patří pouštění draků, proto naše SDH uspořádalo první říjnovou sobotu malou 

drakiádu. Účastníci, nejen z řad dětí, se se svými draky začali scházet kolem druhé hodiny odpoledne 

za kulturním domem. Paleta draků byla velmi pestrá, od ručně vyráběných, přes menší kupované až 

po skoro 1,5 metru široké letce. 

Počasí nám opravdu přálo, svítilo sluníčko a zároveň foukal příjemný vítr, takže během chvíle se nad 

hřištěm draci vznášeli. Občas se stalo, že se některému nepozornému účastníkovi dokonce drak 

splašil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelikož hlídání draků je poměrně náročné, bylo pro každého účastníka připraveno občerstvení 

v podobě nápojů a špekáčku, který si mohl opéct nad ohněm a posilnit se. Závěrem proběhlo 

vyhlášení, kdy každý účastník dostal diplom a symbolickou odměnu. 

           Mgr.  Barbora Lišková 
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Sázíme budoucnost aneb „Saďte stromky pro potomky“                                                 . 

Již několik let připravujeme pozemek za obecním úřadem ve Chvalnově k výsadbě ovocných stromů. 

Původní staré stromy a náletové dřeviny byly vykáceny. Podařilo se vytyčit hranice obecního 

pozemku a z jedné strany byl postaven nový plot s podhrabovou deskou.  Vzhledem k výhodně 

situovanému umístění zahrady na slunném svahu, je tento pozemek velmi vhodný k pěstování 

ovocných stromů a dá se předpokládat velká úroda. 

Ve dnech 8. a 9. listopadu 2021 bylo na obecní zahradě vysázeno celkem 60 ks ovocných stromů, 

z toho 40 ks švestek, 20 ks hrušek. Stromy byly vysázeny ve třech řadách, každý má dřevěnou 

podporu a je obalen proti okusu zvěří. Do výsadby se zapojila i pracovnice obce paní Ludmila 

Hlaváčová, z místních občanů p. Štefan Skipala a p. Stanislav Cupák. Upřímné díky všem. 

Zároveň tímto obec Chvalnov-Lísky oznamuje, že hledá schopného zahradníka a sadaře, který 

bude o vysázené stromy s láskou pečovat. 

Celý program byl financován z dotační výzvy 9/2019 NPŽP a realizován spolkem Futura academica 

z.s., Praha.  

Těšíme se na úrodu! 
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Naučná stezka Chvalnov-Lísky                                                                                                  . 
V současné době se pomalu začíná budovat ve Chvalnově-Lískách, v místě za hřbitovem, kde vedla 
stará polní cesta z Chvalnova do Cetechovic, naučná stezka. 
Po roce 1970 se stal úvoz za hřbitovem na mnoho desítek let obecním smetištěm pro odpad všeho 
druhu. Zastupitelstvo obce rozhodlo o využití místa ke zřízení naučné stezky, jež by sloužila jako 
přírodní část volnočasového centra, které se nachází ve středu obce. 
Již v roce 2018 byl terén budoucí naučné stezky upraven. Keře a některé stromy byly vykáceny, stráň 
s úvozem zavezena zeminou a spolu s dříve vybudovaným krytým odpočívadlem s lavičkami se tak 
vytvořilo pěkné místo k odpočinku při procházce. 
Výhledově se na trase naučné stezky počítá s vybudováním několika zastavení s krytými odpočívadly, 
vedle nichž budou umístěny naučné tabule zvěře, ptáků, brouků, motýlů, rostlin a hub, se kterými se 
můžeme setkat v okolí Chvalnova a Lísek. Svou expozici tam bude mít i Myslivecký spolek Chvalnov-
Lísky. 
Kolem chodníků v areálu naučné stezky mezi odpočívadly, budou vysazeny na způsob arboreta další 
stromy a keře opatřené popisnými tabulkami. 
Naučná stezka poslouží nejen místním dětem a dospělým, ale i turistům putujícím po nedaleké cestě 
z Vlčáku a Prusinovky kolem Chlumu do Litenčických vrchů. 
V areálu naučné stezky se návštěvníci seznámí nejen s běžnou okolní květenou a zvířenou, ale také 
se vzácnými teplomilnými rostlinami, rostoucími v blízké přírodní památce Přehon a v přírodní 
rezervaci Strabišov-Oulehla u Lísek. Lze v nich spatřit mimo jiné i chráněnou záhořanku žlutou, 
koniklec velký a střevíčník pantoflíček. 
Na Chvalnovsko-Lísecku a v jeho blízkém okolí patří květena do oblasti středomoravské, avšak na 
několika místech jsou ostrůvky teplomilné květeny středomořské. Jedná se o malé lokality u Roštína, 
a Cetechovic. V přírodní památce Přehon a v přírodní rezervaci Strabišov-Oulehla ležící v katastru 
Chvalnova a Lísek se nacházejí rostliny nejvzácnější. Již v 50. letech 20. století byla tato místa pod 
ochranou státu. 
Málokdo dnes uvěří tomu, že ještě před šedesáti lety se na polích v naší republice vyskytovalo 
statisíce kusů koroptví a křepelky i chřástalové nebyli žádnou vzácností. Tyto druhy již z Chvalnovska 
a Lísecka vymizely a jsou vzácné v celé naší republice. 
Vzácným se stává i dříve hojně rozšířený bažant obecný. Rovněž i donedávna běžně se vyskytující zajíc 
polní se dnes nachází poskrovnu a po králíku divokém, mívajícím nory na okrajích lesíků a úvozů, není 
ani památky. 
Změnou životního prostředí některé druhy živočichů snížily své stavy na minimum, přičemž se mnohé 
z nich v přírodě již vůbec nenacházejí. 
Vlivem hluboké orby na velkých lánech zcela zmizel sysel obecný a křeček polní se vyskytuje jen 
ojediněle. V příhodných podmínkách se však silně rozmnožuje hraboš polní, který se stal v posledních 
letech pohromou a nadělal zemědělcům na polích mnoho škod. 
Velké lány monokultur škodí i srnčí zvěři. Přestože mnoho srnčat padne za oběť rychlé zemědělské 
technice, její stavy se zatím udržují na dobré úrovni. 
Z Chvalnovského lesa u Prusinovky vychází stejně jako v minulosti jelení zvěř do polí na pastvu a 
k vodě. Často lze v polích zahlédnout lišku obecnou, v lese vzácněji jezevce lesního a kunu lesní. Kuna 
skalní zase žije poblíž vesnic ve starých přístavcích a kůlnách. Téměř vyhynula lasička, která lovila ve 
velké míře myši a hraboše. Při lovu těchto škůdců můžeme občas pozorovat třepotající se poštolku 
nad jetelištěm nebo polem osetým vojtěškou, ale i její stavy poklesly. 
Černá zvěř byla dříve v okolí Chvalnova a Lísek velkou vzácností. V kronice se uvádí, že v roce 1900 
byl u Kostelan uloven poslední kanec černé zvěře na Zdounecku. 
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V minulých desetiletích se však u nás vytvořily velmi dobré životní podmínky pro vymizelou černou 
zvěř. Velmi jí vyhovují velké lány kukuřice, řepky olejky i dalších monokultur. Tyto vhodné přírodní 
podmínky způsobily, že se neúměrně rozmnožila, a zemědělcům způsobuje velké škody na polích. 
Navíc je šiřitelem nebezpečného afrického moru prasat, lehce přenosného na prase domácí. 
Jak již bylo mnohokrát napsáno, přírodní prostředí některým živočichům a rostlinám vyhovuje, jiným 
zase ne. V posledních šedesáti letech se podstatně změnily životní podmínky i pro mnoho druhů 
drobné zvěře, živočichů a rostlin, což způsobilo jejich úbytek, nebo i úplné vymizení. Příčinou byly 
nejen velké lány monokultur, ale také neúměrné používání chemických hnojiv a přípravků na 
ošetřování rostlin, dále emise, které produkuje velký nárůst automobilové dopravy a průmyslové 
podniky, dále pak černé skládky netříděného odpadu a v neposlední řadě i globální oteplování, a s tím 

související sucha a nedostatek vody. 
Naším cílem by mělo být, aby životní prostředí vyhovovalo všem 
živočišným a rostlinným druhům tak, jak tomu bylo dříve, aby se 
mnohé vymizelé druhy, mohly opět do naší přírody vrátit. 
Stromy a keře, rostoucí v areálu naučné stezky, budou poskytovat 
ptákům místa k hnízdění. Ty staré a dožívající se stanou domovem 
pro různé druhy brouků a jejich dutiny v kmenech pak vhodným 
útočištěm vymizelého mandelíka hajního, dudka chocholatého, 

strakapouda, špačka obecného, brhlíka lesního a mnoha druhů sýkor.  
Novinkou v naučné stezce bude i „broukoviště“, vybudované 
z pokácených starých vrb a topolů, jejichž kmeny poskytnou 
vhodné prostředí a ochranu larvám brouků a dalším organismům. 
Součástí naučné stezky, bude i prezentace Mysliveckého spolku 
Chvalnov-Lísky. Postupně se zřídí funkční myslivecká zařízení, 
která se budou používat nejen k pozorování a lovu zvěře, ale také 
k její ochraně a poskytování potravy v době strádání. 
Podrobnější informace o naučné stezce, živočiších a rostlinách 
žijících a rostoucích v okolí Chvalnova a Lísek najdou zájemci v dvojdílné publikaci J. Nováka „NAŠE 

OBEC CHVALNOV-LÍSKY“, v níž jsou některé kapitoly zaměřené i 
na místopis, historii, národopisnou a spolkovou činnost, a také 
na dřívější způsoby hospodaření na polích. 
Budování naučné stezky ve Chvalnově-Lískách je teprve 
v začátcích. Pevně však věříme, že přispěje nejen ke zlepšování 
životního prostředí a životních podmínek, ale i k udržení 
stávajících druhů rostlin a živočichů v našem regionu. 
Vizí naučné stezky bude, aby se návštěvníci seznámili s 
rostlinnými a živočišnými druhy, rostoucími a žijícími nejen 

v areálu naučné stezky a jejím okolí, ale i s těmi, které budou zobrazeny na naučných tabulích a 
popisných tabulkách. 
Takto získané poznatky se pak stanou pro děti i dospělé inspirací, ke zlepšování životních podmínek 
vysazováním vhodných stromů a keřů do přírody, k úpravě krajiny a ke zhotovování různých zařízení 
prospěšných nejen pro přírodu, ale i pro vše živé a rostoucí v ní. 
Zlepšení životního prostředí bude mít také velký podíl k uchování stávajících rostlin a živočichů a 
stane se také podnětem k návratu druhů, již dříve vymizelých z okolí Chvalnova a Lísek. 

 
Jindřich Novák, rodák z Chvalnova                                  
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                         Dlouhé roky se sem naváželo všechno možné… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
         

Záhořanka žlutá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Koniklec velký     Střevíčník pantoflíček 
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Rozsvícení vánočních stromů                                                                                                   . 

V sobotu dne 27.11.2021 v 16  hodin jsme zahájili ve Chvalnově adventní čas. Za účasti občanů a 

doprovodu chvalnovských muzikantů jsme rozsvítili vánoční strom. Po slavnostní fanfáře přivítal 

starosta všechny přítomné a 

popřál všem klidné a ve zdraví 

prožité předvánoční období. 

Děkujeme paní Aničce 

Zatloukalové, která věnovala 

nádherný vánoční strom ze 

své zahrady. Rovněž děkujeme 

paní Marcele Žůrkové, která 

pro nás připravila horký čaj a 

výborné svařené víno. 

 

 

 

 

V neděli dne 28. 11. 2021 v 16 hodin byl rozsvícen vánoční strom v Lískách. Při usazení a výzdobě 

stromu pomohli: Karel Sobotka, David Šácha a Martin Novák. Osvětlení s hvězdou zakoupila obec 

Chvalnov-Lísky. Děkujeme p. Milanu Žemličkovi za připravené občerstvení a p. Janě Novákové za 

skvělé vánoční cukroví. V Lískách 

jsme prožili tuto slavnostní 

událost poprvé a věřím, že se 

stane tradicí i pro další roky. Za 

tuto iniciativu svátečního večera 

vděčíme p. Milanovi Žemličkovi a 

p. Ivě Gazůrkové. Děkujeme  

Děkujeme také p. Milanovi 

Juráňovi, který připravil hudební 

pásmo, které bylo oživením 

svátečního večera jak ve 

Chvalnově, tak v Lískách. 

 
 
 
.                                                                                                                                                                               . 
 
Autorem neparafovaných článků je starosta obce Ing. Zdeněk Lehkoživ. 
Grafická úprava Marcela Žůrková. 
Zpravodaj 1/2022 byl vydán v lednu 2022 nákladem 130 ks. 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Narození nových občánků                                                                                                       .                                                                                     

V roce 2021 jsme s radostí přivítali narození našich nových občánků. 

V březnu se narodila Terezka Mikulášková, v dubnu Daneček Dudáš a 

v květnu Filípek Šťastný. Dětem přejeme šťastné a radostné dětství a 

rodičům blahopřejeme. 

 

Naši jubilanti                                                                                                                              . 

80 let a více: 

Pan Hůlka Alois 
Pan Liška Alois 
Paní Moricová Apolonie 
Paní Konečná Marie 
Paní Cherynová Štěpánka 
Paní Lišková Anděla 
Pan Skotal Alois 
Paní Pěnčíková Marie 
Paní Nezdařilová Markéta 

 
 

Životní jubilea kulatá a půlkulatá v letošním roce                                                           . 

Občané od 60 do 80 let: 

Paní Žižlavská Anna 
Paní Dudášová Ludmila 
Pan Vondrák Pavel 
Pan Skipala Štefan 

 Paní Lovecká Jarmila 

Pan Bojko Milan 
Paní Mlčochová Jarmila 
Paní Dudáková Ludmila 

 Pan Wohlgemuth Oldřich 

 
 

 
Vzpomínka                                                                                                                               . 
V roce 2021 jsme se rozloučili s našimi spoluobčany: 

Paní Ing. Jaroslava Herodková 
Pan Jaroslav Malaník 
Paní Marie Pospíšilová 
Pan Ing. Oldřich Herodek 
 
Vzpomínáme. Čest jejich památce. 


